Tractatus Secundus

Et aliquorū genealogia sanguinitatis vel purē multorū collectio. sed lo-
lū dicitur genus talis intentio quā puenit rei
put et plures spēs supponunt. vt aia
li bos hō z alinus. **Gen^o** autē sic sum-
ptū diuidit in generalissimū z subal-
ternū. **Generalissimū** dicitur genus quod dicitur
de illo quod nō habet aliqd genus supra se
z isto mō quod substantia in genere nō ha-
bet supra se genus aliud. dicitur genus ge-
neralissimū. **Sz** quod corp^o z corp^o aiatū
hnt supra se substantia dicunt genera
subalterna

**¶ Quid sit species et quot
modis dicat. et quod species sub
alterna et specialissima.**

Capitulum. CCCLXXXIII

Species autē multis modis
dicat. quia vno mō idē est quod
mōbroz dispositō pulera vel
feda. sicut dicimus spēs pami digna
est imperio. z sic nō loquimur hic. **Alio**
mō dicat spēs similitudo rei. z hō mō
spēs res representātes dicunt eē in sen-
su vel intellectu. z nec sic intendimus
hic. **Alio mō** diffinit spēs a porphy-
rio sic. quod spēs est quod predicat de plu-
ribus differentibus numero in eo quod quod.
essentialiter. **Et** sicut dictū ē de gene-
re. ita hec diffinitō magis ppetit rei
subiecte intēōni quā noi. **Unde** pot ex
hoc dici quod spēs est quoddā nomē se-
cūde intēōnis. quā intēōi vel quod no-
mē intēōnis puenit rei quod predicat de
pluribus differentibus numero ad differē-
tiam generis essentialiter. z sic de spe-
cie intēdimus hic. **Est** autē duplex spe-
cies. scilicet specialissima que nō habet ali-
am sub se sicut homo bos z huiusmo-
di. **Et** subalterna quā habet aliam sub se
sicut corpus animatū habet aial. aial
autē habet hominem. **Et** ita idē pōt esse
z est genus subalternū z spēs subal-
terna respectu diuersorū. sicut aial est
genus subalternū. quod ē sub altero po-

situm. scilicet sub genere substantie z alioz.
Et est species subalterna. quia est ali-
qua sub ea posita. scilicet homo. **Et** quo-
patet diuersa acceptō species a gram-
matico qui vult aliqua esse species p-
mitiue vel deriuatiue. **Et** a logico re-
spectu cuius species est secūda inten-
tio applicata z psequens rem prout
intelligitur. vel prout est obiectiue in
intellectu videlicet quod ē predicabilis de plu-
ribus differentibus numero

**¶ Quot modis accipitur dif-
ferentia et quid sit.**

Capitulum. CCCLXXXV

Differentia autē est triplex. scilicet
communis propria z magis propria.
Comunis dicitur quia aliqd diffi-
fert ab aliquo rebus cōib. vt sortes al-
bus differt a platone nō albo. z sic nō
loquimur hic de differentia. **Alia** ē pro-
pria. scilicet que facit distare accidente in-
sepabili siue cause a principio intrin-
seco ut sanitas siue extrinseco vt cica-
trix. z nec sic accipim^o hic. **Alia** diffe-
rentia ē magis propria quā facit alterz ab alte-
ro differre specificē. vt rōnale respec-
tu hois. **Et** sic differentia ē quod predicat
de pluribus differentibus specie in eo quod
quale. id est differentia est nomē cuiusdam
intēōnis que intēōi conuenit illi rei
quā intellectus pōderat predicabile
de specie in quale. **Differentia** em̄ licet
fm̄ rem dicat quid z substantiā. tamē
quodrum ad modū dicit quale. **Et** hec
est differentia quā diuisiua generis z cō-
stitutiuua speciei z cōpletiuua diffinitō-
nis. z sic de differentia loquimur hic.
Et sic pōt de noibz istis quā sunt genus
spēs z differentia quodrum ad suā significā-
tiā z pueniētiā z differentiam

**¶ De noibz oibz predicamen-
tis conuenientibus vt consideratur i
particulari. Cap. CCCLXXXVI**

Anc dicitur restat de noibz
secūde intēōnis que pueniūt

De Noibus secundarum intentionum

rebus omnium generum siue substantie siue accidentium ut considerantur in particulari. **U**bi intelligendum quod sicut in uiuersali dicitur respectu inferioris particularis. ita particulari dicitur respectu superioris uiuersalis. **H**abet autem particulare aliquam respectum ad naturam communem ut sortes respectu hominis. et hec albedo respectu albedinis in communi. **A**liquam autem habet respectum ad naturam communem et ad proprietates. **S**i considerantur res in particulari prout habet respectum ad naturam communem. sic unum potest nominari secundum intentionem et vocari particulare in quantum a natura communi excedit. quia natura communis in multis inuenitur. hoc autem particulare in uno solo. **S**i autem considerantur res in particulari per respectum ad naturam communem et ad accidentia vel proprietates sic dicitur singulare et indiuiduum. sed indiuiduum in quantum est in se indiuisum. singulare autem in quantum est diuisum ab alijs. **E**t sic ista tria differunt. quia una et eadem res dicitur particularis in quantum excedit a natura communi. sed indiuiduum in quantum est in se indiuisum. singulare uero in quantum est ab alijs diuisum. **I**ta autem tria nomina dicuntur tam de substantia quam de accidentibus. ut sortes et hec albedo et quodlibet est particulare indiuiduum et singulare. **I**tem quodlibet istorum dicitur de toto et de parte. quia sortes et pars sortis. quodlibet est indiuiduum singulare et particulare.

De nomine proprii et accidentis que conueniunt omni predicamentorum tam in uiuersali quam in particulari considerantur

Capitulum CCXXXVII

Modo dicendum est de nominibus secundae intentionis que conueniunt rebus vel consequuntur res ut considerantur vel in uiuersali vel in particulari in omni genere. **H**ec autem sunt duo. scilicet nomen accidentis et nomen proprii. **U**bi in

telligendum quod rei in omni genere considerantur in uiuersali vel particulari potest euenire aliquid quod non est de eius essentia vel substantia. et hoc dupliciter. **U**no modo sic quod non solum illi rei sed pluribus alijs sicut albedo sortis et platonis. et sic tale euenies dicitur accidentis. **E**t tunc intelligendum quod accidentis uno modo dicitur illud quod non est de substantia rei et est in re sicut in subiecto nec per se existens vel subsistens. nec dicitur esse rei nisi secundum quod. et sic albedo est accidentis. et ita dicitur accidentis de nominibus generibus solum. **A**lio modo dicitur accidentis illud quod non est de substantia et in intellectu rei. et tunc non est de ratione sua quod sit in eo sicut accens in subiecto habet per tale ter se habere. **E**t isto modo inuenitur ratio accens in genere subiectionis et sumitur per extranea natura rei. et sic videtur accipere accens. **B**reuo. in libro predicamentorum. capitulo de relatione quam dicitur quod habet accidit seruo. **U**bi etiam sic videtur summum accidit sortis et quantitas. et differetia generis. et sic est nomen secundae intentionis. **E**t diffinita Porphyrio accidentis est quod adest vel abest propter subiecti corruptionem. **I**n qua larga acceptioe nomine subiecti vocatur illud cui tale quod dicitur accidere. et sic ponitur inter quinque predicabilia. **E**t si obiiciatur quod non videtur quod unum nomen sit prime vel secundae intentionis. **D**icendum quod imo. **S**icut enim idem nomen potest esse equocum uniuocum et analogum respectu diuersorum ut prius paruit. **I**ta idem nomen est prime intentionis et secundae. ut per hoc nomine spes. putatur enim hoc nomen spes dicitur rei similitudine sicut species in speculo vel in oculo. est nomen prime intentionis. sed prout nomine speciei importatur habitudo illa que rei conuenit. intelligitur prout predicabilis est de pluribus differentibus numero. est nomen secundae intentionis. **S**i autem ulterius obiiciatur secundum philosophos in primo philosophorum. quod vere est nulli accidit. exponendum est de primo modo. quia sicut